UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi
Paranavaí – PR – CEP 87.703-000

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR Campus de Paranavaí

EDITAL N.º 007/2023-CEL

O Presidente da Comissão Eleitoral Local – CEL, da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR Campus de
Paranavaí, instituída conforme Portaria n.o 017/2023-DG,
Professor Me. Charles Kendi Sato e Diretora Geral Professora
Dra. Maria Antonia Ramos Costa, no uso de suas atribuições
convocam;

Considerando o disposto no Artigo 3.o, § 2.o, e Artigo 12, do Regulamento das

Eleições dos membros da DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA; da COORDENAÇÃO DE

CURSO; e dos REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE E DISCENTE E AGENTE

UNIVERSITÁRIO JUNTO AOS CONSELHOS DE CENTROS DE ÁREAS, CONSELHO

DE CAMPUS, CONSELHOS SUPERIORES, do Campus de Paranavaí, da Universidade

Estadual do Paraná – UNESPAR, aprovado pelo Conselho Universitário – COU,

conforme Resolução n.o 006/2014-COU/UNESPAR, de 04 de julho de 2014;

RESOLVE:

Art. 1.º Designa os DOCENTES, AGENTES UNIVERSITÁRIOS e DISCENTES,

desta Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR Campus de Paranavaí, conforme

relação anexa, para comporem as MESAS RECEPTORAS DE VOTOS da eleição de

DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA; da COORDENAÇÃO DE CURSO; e dos

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE E DISCENTE E AGENTE UNIVERSITÁRIO

JUNTO AOS CONSELHOS DE CENTROS DE ÁREAS, CONSELHO DE CAMPUS,

CONSELHOS SUPERIORES, para mandato e Gestão – 2024-2025, a ser realizada no dia

31 de outubro de 2023, das 8h00 às 21h30, a saber.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Comissão Eleitoral – CE, da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR Campus de Paranavaí, aos vinte e quatro dias do mês de
outubro de dois mil e vinte e três (24/10/2023).

Prof. Me. Charles Kendi Sato
 Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 017/2023 – CEL/UNESPAR/Paranavaí

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi
Paranavaí – PR – CEP 87.703-000

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR Campus de Paranavaí

EDITAL N.º 007/2023-CEL

MESAS RECEPTORAS DE VOTOS

• UNESPAR CAMPUS PARANAVAÍ

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

1.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCHE (DIREÇÃO; COORDENADORES E
MEMBROS DO CONSELHO DE ÁREA)

08h00 às 12h30
SALA DO

MESTRADO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente LUCIANA FERREIRA LEAL DOCENTE

Mesária VÂNIA JACÓ DA SILVA AGENTE

Mesária SOFIA GABRIELA PEREIRA SANGA AGENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

1.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCHE (DIREÇÃO; COORDENADORES E
MEMBROS DO CONSELHO DE ÁREA)

12h30 às 17h00
SALA DO

MESTRADO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente VERUSCA SOARES DE SOUZA DOCENTE

Mesária GUILHERME TERTULIANO OLIVEIRA DISCENTE

Mesário SOFIA GABRIELA PEREIRA SANGA AGENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

1.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCHE (DIREÇÃO; COORDENADORES E
MEMBROS DO CONSELHO DE ÁREA)

17h00 às 21h30
SALA DO

MESTRADO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente DÉBORA ALÉCIO DOCENTE

Mesária DANIANE LOPES CASIANO DISCENTE

Mesária LUDMILA BEATRIZ AGUIRRE DISCENTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi
Paranavaí – PR – CEP 87.703-000

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR Campus de Paranavaí

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

2.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCSA (DIREÇÃO; COORDENAÇÃO E MEMBROS

DO CONSELHO DE ÁREA)

08h00 às 12h30
SALA DA DIREÇÃO

DE CENTRO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente VIVIANE DA SILVA BATISTA DOCENTE

Mesária RAFAELA BARBARELLI MORGADO DISCENTE

Mesário STEPHANIE RODRIGUES DA MOTA VIEIRA DISCENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

2.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCSA (DIREÇÃO; COORDENADORES E

CONSELHO DE ÁREA)

12h30 às 17h00
SALA DA DIREÇÃO

DE CENTRO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente CÁSSIA REGINA DIAS PEREIRA DOCENTE

Mesário SUELEN MAIARA DOS SANTOS ALECIO DOCENTE

Mesária LAUANI MARQUES DISCENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

2.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCSA (DIREÇÃO; COORDENADORES E

CONSELHO DE ÁREA)

17h00 às 21h30

SALA DA DIREÇÃO
DE CENTRO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente ADRIANA GALLEGO MARTINS DOCENTE

Mesário ALLAN SORRILHA MEIRA BARROS AGENTE

Mesária VERÔNICA FRANCISQUETI MARQUETE DOCENTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi
Paranavaí – PR – CEP 87.703-000

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR Campus de Paranavaí

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

3.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCS (DIREÇÃO; COORDENADORES E

CONSELHO DE ÁREA)

08h00 às 12h30
SALA DA DIREÇÃO

DE CENTRO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente LUIZ FERREIRA DE ABREU DOCENTE

Mesária CÁSSIA HARUMI SHIBUYA AGENTE

Mesária TATIANE DE OLIVEIRA SOUZA SOARES DISCENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

3.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCS (DIREÇÃO; COORDENADORES E

CONSELHO DE ÁREA)

12h30 às 17h00
SALA DA DIREÇÃO

DE CENTRO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente WESLEY LUIZ DELCONTI DOCENTE

Mesário JOÃO VITOR ARAÚJO BOSIO DISCENTE

Mesária BEATRIZ FELIX DISCENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

3.a CORPO DOCENTE E DISCENTE CCS (DIREÇÃO;
COORDENADORES E CONSELHO DE ÁREA)

17h00 às 21h30
SALA DA DIREÇÃO

DE CENTRO

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente VIVIANE DA SILVA BATISTA DOCENTE

Mesário JOÃO MARCOS DUARTE RODRIGUES DISCENTE

Mesário JULHIERME RODRIGO LOUREIRO ANTÔNIO DISCENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

4.a CONSELHO DE CAMPUS- COU-CEPE-CAD
8h00 às 12h30

SALA DA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente FRANCILENE BERNARDO CORDEIRO AGENTE

Mesária MARCIA REGINA GERALDO AGENTE

Mesário SÉRGIO JOSÉ PRADO CHAGAS COSTA  AGENTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi
Paranavaí – PR – CEP 87.703-000

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR Campus de Paranavaí

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

4.a CONSELHO DE CAMPUS - COU-CEPE-CAD
12h30 às 17h30

SALA DA RESIDENCIA
PEDAGÓGICA

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente ITAMAR SATELES DE SA DOCENTE

Mesário RODRIGO GERALDO DE SOUZA OLIVEIRA DISCENTE

Mesária INGRID DA SILVA SANTOS AGENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

4.a CONSELHO DE CAMPUS - COU-CEPE-CAD
17h00 às 21h30

SALA DA RESIDENCIA
PEDAGÓGICA

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente TEREZA MAGEROSKA VIEIRA DOCENTE

Mesário YURI ALEXANDER DOS SANTOS RÔAS DOCENTE

Mesário CRISTIANO DOMICIANO BERGAMO AGENTE

• UNESPAR CAMPUS PARANAVAÍ - EXTENSÃO LOANDA

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

5.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCSA (DIREÇÃO E CONSELHO DE ÁREA)
CONSELHO DE CAMPUS - COU-CEPE-CAD

8h00 às 12h30
SALA DA

SECRETARIA

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente PAULO JORGE MEDEIROS AGENTE

Mesário FABIO DE OLIVEIRA LUZ AGENTE

Mesária CLEIDE FÁTIMA DE LIMA AGENTE

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

5.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE
CCSA (DIREÇÃO E CONSELHO DE ÁREA)

CONSELHO DE CAMPUS - COU-CEPE-CAD

12h30 às 17h30
SALA DA

SECRETARIA

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente PAULO JORGE MEDEIROS AGENTE

Mesário FABIO DE OLIVEIRA LUZ AGENTE

Mesária CLEIDE FÁTIMA DE LIMA AGENTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi
Paranavaí – PR – CEP 87.703-000

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR Campus de Paranavaí

SEÇÃO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL

5.a

CORPO DOCENTE E DISCENTE CCSA
(DIREÇÃO E CONSELHO DE ÁREA)

CONSELHO DE CAMPUS - COU-CEPE-CAD

17h00 às 21h30
SALA DA

SECRETARIA

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA

Presidente PAULO JORGE MEDEIROS AGENTE

Mesária FABIO DE OLIVEIRA LUZ AGENTE

Mesário CLEIDE FÁTIMA DE LIMA AGENTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018

CNPJ(MF) 05.012.896/0004-95
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert”

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi
Paranavaí – PR – CEP 87.703-000

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR Campus de Paranavaí

EDITAL N.º 007/2023-CEL

MESA APURADORA DE VOTOS

• UNESPAR CAMPUS PARANAVAÍ

 HORÁRIO / LOCAL

1.a

MESA APURADORA DE VOTOS

22h30
Centro de

Conferências

CARGO MEMBROS CATEGORIA

PRESIDENTE JOSÉ CARLOS BERTACCHI DOCENTE

ESCRUTINADORA FABIANA CRACO AGENTE

ESCRUTINADOR SONIA FRANCISCO SOARES DOCENTE

ESCRUTINADOR VALDIR CIPRIANO DE OLIVEIRA DOCENTE

ESCRUTINADOR VERACI LOPES DA SILVA DOCENTE

• UNESPAR CAMPUS PARANAVAÍ - EXTENSÃO LOANDA

 HORÁRIO / LOCAL

1.a

MESA APURADORA DE VOTOS

22h30
Centro de

Conferências

CARGO MEMBROS CATEGORIA

PRESIDENTE CLAUDIO CEZAR DE MATOS DOCENTE

ESCRUTINADORA CLEIDE FÁTIMA DE LIMA AGENTE

ESCRUTINADOR PAULO JORGE MEDEIROS AGENTE

Comissão Eleitoral – CE, da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, Campus de Paranavaí, aos vinte e quatro dias do mês de
outubro de dois mil e vinte e três (24/10/2024).

Prof. Charles Kendi Sato

Presidente da Comissão Eleitoral
Portaria nº 017/2023 – CL/UNESPAR/Paranavaí